Дело № 5-833-2201/2024
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

07 июня 2024 года	                                                  г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Няганского судебного района             Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мамадиева М.Х.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мамадиева Махсуджона Хасановича, * года рождения, уроженца *., гражданина РФ, паспорт *, *, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, проживающего по адресу% ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

23 мая 2024 года в 17 часов 10 минут на улице * ХМАО-Югры Мамадиев М.Х., управляя транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, осуществлял предпринимательскую деятельность, без специального разрешения (лицензия), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), а именно осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров, на коммерческой основе.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Мамадиев М.Х. с протоколом согласился, свою вину признал полностью.
Исследовав материалы дела, заслушав Мамадиева М.Х., мировой судья находит его вину в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Согласно части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии) влечет назначение административного наказания.
Объективная сторона данного административного правонарушения выражается в осуществлении экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности, без специального разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Статьей 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 года № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано. Физическое лицо вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси после заключения предусмотренного статьей 20 настоящего Федерального закона договора со службой заказа легкового такси, которая осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Разрешение не может быть передано (отчуждено) третьим лицам. Допуск к управлению легковым такси водителя, который является работником перевозчика легковым такси и сведения о котором внесены в путевой лист, оформленный перевозчиком легковым такси, не является передачей (отчуждением) разрешения.
Перевозчик легковым такси (вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси только на территории субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган которого предоставил разрешение данному перевозчику, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи.
Согласно статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
Данные требования Мамадиевым М.Х. были нарушены.
	Вина Мамадиева М.Х. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, а именно:
- протоколом * об административном правонарушении от 23 мая 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Мамадиевым М.Х. противоправного деяния. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Мамадиеву М.Х. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;
- объяснением * от 23 мая 2024 года, согласно которых 23 мая 2024 года около 16 час. 50 мин. она через приложение такси «*» осуществила заказ автомобиля, на ее телефон пришло сообщение, что приедет автомобиль *, государственный регистрационный знак *, стоимость поездки составит 160 рублей, которые списала со своего счета, деньги ушли на счет Махсуджона Хасановича М. Они ехали в детский сад «*», по пути их остановили сотрудники ГИБДД;
· объяснением Мамадиева М.Х. от 23 мая 2024 года, согласно которых он зарегистрирован в налоговом органе как индивидуальный предприниматель, вид деятельности: перевозка пассажиров в пригородном и городском сообщении. Сегодня на своем автомобиле *, государственный регистрационный знак *, работал через приложение «*» в качестве такси . Заказ получил в *, где забрал пассажирку и поехал в *, по улице * был остановлен нарядом ГИБДД. За данную поездку получил деньги в размере 160 рублей;
· справкой, выданной Отделом Гостехнадзора г.Нягани и Октябрьского района «Гостехнадзор г.Нягани», согласно которой Мамадиев М.Х. разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легкового такси на территории ХМАО-Югры не получал;
· выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 23 мая 2024 года, согласно которого Мамадиев М.Х. является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности является деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении;
- фотоизображением транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, с логотипом «*» а также приложением в телефоне заказа такси, транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, перевода денежных средств в размере 160 рублей, получатель: Махсуджон Хасанович М.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Мамадиев М.Х. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление   предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении административного наказания Мамадиев М.Х., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Мамадиевым М.Х. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление   предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 14.1, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Мамадиева Махсуджона Хасановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601143019000140, идентификатор  0412365400225008332414178.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 								Л.Г. Волкова

5